
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2331 / 2018  Data 11/12/2018

OGGETTO:
Aggiudicazione al G.U. S. G. Puletti di Macerata della gestione del servizio di organizzazione e 
gestione  dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione  e  tutela  rivolti  ai  richiedenti  e  titolari  di 
protezione internazionale e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione 
per richiedenti asilo e rifugiati per gli anni 2019 e 2020.

Viste:

 la  deliberazione  C.C.  n.°14  del  10/05/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

previsione per gli esercizi 2018/2020; 

 la deliberazione Giunta Comunale n. 128 del 26.07.2018 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per gli esercizi 2018/2020 e contestualmente affidati ai responsabili delle aree la gestione delle 
spese per il raggiungimento degli obiettivi  ivi contenuti;

Richiamate:

 le proprie determinazioni dirigenziali n. 575 del 30.03.2018 e n. 622 del 12.04.2018 con le quali 

si  è  provveduto  ad  attivare  la  procedura  di  affidamento,  individuata  nella  procedura  aperta  

prevista  dall’art.  60  del  D.Lgs  50/2016,  per  l'affidamento  del  servizio  di  organizzazione  e  

gestione  dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione  e  tutela  rivolti  ai  richiedenti  e  titolari  di 

protezione  internazionale  e  umanitaria  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  sistema  di  

protezione per richiedenti  asilo  e rifugiati  per un valore complessivo di  €  835.312,50 (IVA 

compresa se dovuta) per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2020;

 la determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 1246 del 16/07/2018 con la quale è stato 

affidato  in  regime  di  cosiddetta  “proroga  tecnica”  al  G.U.S.  GRUPPO  UMANA 

SOLIDARIETA'  G.  PULETTI  con  sede  legale  in  via  della  Pace  n.  5,  Macerata  C.F.  n. 

92004380439 l'organizzazione e  la  gestione dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione e  tutela 

rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria di un progetto territoriale  

aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati per l'importo complessivo di €  

83.531,25 (IVA e oneri compresi) per il trimestre agosto/ottobre 2018; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 la determinazione dirigenziale di impegno di spesa n. 1967 del 25/10/2018 con la quale è stato 

affidato  in  regime  di  cosiddetta  “proroga  tecnica”  al  G.U.S.  GRUPPO  UMANA 

SOLIDARIETA'  G.  PULETTI  con  sede  legale  in  via  della  Pace  n.  5,  Macerata  C.F.  n. 

92004380439 l'organizzazione e  la  gestione dei  servizi  di  accoglienza,  integrazione e  tutela 

rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria di un progetto territoriale  

aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati per l'importo complessivo di €  

55.687,50 (IVA inclusa)  per il bimestre novembre/dicembre 2018; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 942 del 05/06/2018 è stato approvato il verbale di gara  

n. 1 e contestualmente ammessi alla partecipazione alla gara i due operatori economici  partecipanti: la  

cooperativa  Sociale  ALEA,  via  Porto  Frailis  n.9,  08048 Tortolì  e  il  Gruppo Umana Solidarietà  G. 

Puletti, via della pace n.5, Macerata.

Visti gli articoli:

 n. 60 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

 n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:

 il  D.  Lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi  

interferenziali;

 il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che, in conformità ai verbali di gara numerati come segue:

 n. 2 del 20/11/2018;

 n. 3 del 23/11/2018;

che si intendono formalmente approvati con il presente atto;

Considerato che:

 i sopra citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva della gara riguardante  

l’esame  delle  offerte  a  seguito  dell'adozione  della  determinazione  dirigenziale  n.  942  del  

05/06/2018;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 l’offerta  del  concorrente  Gruppo  Umana  solidarietà  G.  Puletti,  via  della  pace  n.  5,  62100 

Macerata (MC), ha riportato il punteggio più elevato nell'offerta tecnica;

Dato atto altresì  che non è stato necessario procedere all'accertamento dell’anomalia dell’offerta  ai 

sensi dell’art. 97 commi 3, 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016  in quanto non è stata prevista la presenza della  

busta economica;

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 740371393D;

Considerato che:

 nel presente appalto non sono stati riconosciuti rischi da interferenza;

 l'importo posto a base di gara corrispondente al periodo di svolgimento effettivo dell'appalto dal 

01/01/2019 al  31/12/2020 è pari  a  €  334.125,00 annue (IVA compresa  se dovuta),  pari  a  € 

668.250,00 (IVA compresa se dovuta) complessive.

ACCERTATO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di  
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

RILEVATO che il  cronoprogramma dei pagamenti  per l'organizzazione e la  gestione dei  servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale e umanitaria  
di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati in oggetto è il  
seguente: anno 2019 – importo € 273.872,95, anno 2020 – importo € 273.872,95;

Dato atto  che non esistono situazioni  di  conflitto  d'interesse  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del  DPR n. 

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto che il G.U.S. ha dichiarato di essere fuori campo dall'applicazione dell'IVA.

Che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica di € 547.745,90 (F.C. IVA) nei confronti 

del GUS Gruppo Umana Solidarietà di  Macerata per l'affidamento del  servizio di  organizzazione e 

gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione  

internazionale e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti  

asilo e rifugiati mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016.

Ritenuto altresì di dover procedere all'assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, del D.  

Lgs 267/2000 di € 547.745,90 (F.C. IVA).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti:

 lo Statuto di Autonomia;

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000;

 il DLgs. 50/2016;

 l'art. 30 del Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente  

atto;

2. di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa:

• n. 2 del 20/11/2018;

• n. 3 del 23/11/2018;

3. di  dare  atto  che  sono  in  corso  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità 

professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  sull’operatore  economico  primo 

classificato;

4. di  affidare,  per  quanto  descritto  in  parte  narrativa,  il  servizio  di o r g a n i z z a z i o n e  e 

g e s t i o n e  d e i  s e r v i z i  d i  a c c o g l i e n z a ,  i n t e g r a z i o n e  e  t u t e l a  r i v o l t i  a i  

r i c h i e d e n t i  e  t i t o l a r i  d i  p r o t e z i o n e  i n t e r n a z i o n a l e  e  u m a n i t a r i a  d i  

u n  p r o g e t t o  t e r r i t o r i a l e  a d e r e n t e  a l  s i s t e m a  d i  p r o t e z i o n e  p e r 

r i c h i e d e n t i  a s i l o  e  r i f u g i a t i  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016 al  G.U.S. GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' G. PULETTI con sede in via della 

pace n. 5, Macerata C.F. n. 92004380439;

5. di impegnare a favore di G.U.S. GRUPPO UMANA SOLIDARIETA' G. PULETTI con sede in 

via della pace n. 5, Macerata C.F. n. 92004380439 la somma complessiva di € 547.745,90 (F.C. 

IVA), sul PEG 2018/2020, annualità 2019 e 2020, con i riferimenti contabili sotto indicati, di  

cui:

 anno 2019 € 273.872,95 (F.C. IVA);

 anno 2020 € 273.872,95 (F.C. IVA);

6. di precisare che il servizio verrà erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto in regime di 

urgenza a decorrere dalla data indicata nel verbale di consegna anticipata del servizio, urgenza 

che si rende necessaria al fine di non arrecare gravi pregiudizi agli utenti già inseriti nel progetto  

nello svolgimento dei servizi di protezione internazionale;

7. di dare atto che 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  il  programma  dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  cui  al  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  

stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge 

di stabilità 2016);

• che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'organizzazione  e  la  gestione  dei  servizi  di 

accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale 

e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo 

e rifugiati in oggetto è il seguente: anno 2019 – importo € 273.872,95, anno 2020 – importo 

€ 273.872,95;

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante modalità elettronica;

9. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016, dell’esito  

della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

10. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura  

in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nei  termini  e  con  le 

modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  

all’indirizzo  www.comune.porto-torres.ss.it con  l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D. 

Lgs. 33/2013 nonché sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

11. di dare atto  che l'aggiudicazione diverrà efficace all'esito positivo delle verifiche in ordine al  

possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di offerta in capo al primo in graduatoria;

12. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni.

Il Dirigente 

Dottor Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2018 1312048 2019/83 273.872,95

Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - Ex Cap. : 110040301

Sub Impegno 2018 1312048 2020/34 273.872,95
Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio di esclusione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.porto-torres.ss.it/


sociale - Ex Cap. : 110040301

ALLEGATI - DURC GUS (impronta: 
DACD26E858F7E048D1EC956BDAEF1995AFFEF65A158D9FFA843E321CBA86F6BD)
- Tabella punteggi offerta tecnica (impronta: 
0364512DCC26F445A78BB58DBE671C39765684AA73A2CA37477A78E5E2377EDE)
- Verbale 2 (impronta: 393C3A98B684AC6204CD4068637D4ACE1D6B6BF7125A45DF6930A492E3298D8D)
- Verbale 3 (impronta: 67E2A4D17F26C7A2ACFEF4FA4C64D44D891E03E166CC75EB3BA3057C121C9D6A)
- regime fiscali (impronta: 
668E2975CD1167B0BB950442615715C81DE2589A6B04003349EC68F5BDE0DF1C)
- CIG (impronta: 919F5F49D42DEBDEA502CDBC73A7E9B1AC1145A37B53251A3F2AAFCC6CB1FAD8)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-11T18:17:24+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




